[image: image1.jpg]Conselho Nacional de Desenvolvimento
Clentffico e Tecnolégico

[image: image2.png]MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAGAO

[image: image3.png]MINISTERIO DO

EMPREENDEDORISMO,
DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE

[image: image4.png]GOVERNO DO

Ral l-

DO LADO DO POVO BRASILEIRO

Anexo III: Declaração de Indicação do(a) Representante Institucional da ICT/IES

(Utilizar papel timbrado da ICT/IES)

DECLARAÇÃO DE INDICAÇÃO DO(A) REPRESENTANTE INSTITUCIONAL

Chamada CNPq Nº 5/2026

Programa de Iniciação ao Empreendedorismo – PIEMP

Declaro para os devidos fins que o(a) Nome da ICT/IES/Sigla, CNPJ nº **.XXX.XXX/0001-**, indica Nome do(a) Representante Institucional (Informar o primeiro e o último nome apenas), CPF nº ***.XXX.XXX-**, cargo/lotação na ICT/IES, como seu(sua) Representante Institucional para participação na Chamada Pública CNPq Nº 5/2026 – Programa de Iniciação ao Empreendedorismo (PIEMP), comprometendo-se a cumprir as diretrizes e obrigações previstas nessa Chamada, disponibilizando apoio administrativo e infraestrutura mínima (a exemplo de espaço de coworking, laboratórios quando pertinentes, acesso a incubadoras, banco de mentores, articulações com instituições locais do ecossistema de inovação e empreendedorismo, entre outros) para execução do Programa, inclusive quanto à contrapartida econômica com a concessão de x bolsas para estudantes de graduação, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) por mês durante seis meses, por parte da Instituição. (caso não haja contrapartida, remover essa última frase em vermelho)
Local e data.

Atenciosamente,

______________________________________________

Nome do(a) dirigente máximo(a) da ICT/IES

Cargo

Nome da ICT/IES
Sigla da ICT/IES